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olke Ryd6ns dokumentarfilm “Vejen til Malexander”
har revet op i de dybe svenske sår, som nogleF

nazisters brutale nedskydning af to politifolk i 1999 har

efterladt. Omend fængslede, færdedes nazisterne relativt
frit omkring i forbindelse med deres deltagelse i dramati-
keren og instruktøren Lars Nor6ns teaterprojekt 7:3.

Udover at genoptage spørgsmålet om Nor6ns og den
svenske kriminalforsorgs medskyld i de usædvanligt naive
udgangstilladelser, som muliggjorde drabene, mindes man
om at fængslerne på vore breddegrader nu ikke længere
blot og bart fungerer som kompetenceløftende socialise-
ringsanstalter med henblik på kriminalitetskarrierer. Celle-

begrebet har også fået en dobbelt betydning, idet de
svenske fængsler lægger gulvareal til nynazistiske, revolu-
tionsforberedende celler.

Tony Olsson, en af drabsmændene, har siddet i fængsel
det meste af sit voksne liv. Og har sammen med nogle
andre fængslede ariske brødre siden 1998 arbejdet på at
opbygge en militant nationalsocialistisk organisation. I
fællesskab med ligesindede uden for murene, dannede de
en nazistisk celle, som med inspiration fra bl.a. tyske ven-
streorienterede terrorister røvede banker med det formål

at financiere den ideologiske kamp mod “jødesamfundet”.
Herhjemme er vi jo lullet ind i den forestilling, at “stær-

ke fanger” først og fremmest er rockere. Men blot en bro-
kørsel herfra, opererer “arayan brotherhoods” på ubehage-
ligste vis. Og kikker vi mod syd, til Frankrig, er der flere
eksempler på, at tilsvarende revolutionære celler dannes i
de franske fængsler. Her er det blot muslimsk-fanatiske
celler man hører om. Unge socialt ekskluderede nyfranske
mænd, født og opvokset i fransk forstadsslum, og uden
nærmere kendskab til hverken koranen eller det arabiske

sprog, socialiseres på baggrund af fængselsdomme for
gemen kriminalitet til det de ikke var, men under indtryk
af situationen siger ja til at blive: muslimske fundamenta-
lister

Jamen, jamen. Som allerede den irske oprører Brendan
Behan i den selvbiografiske “Borstal Boy”, og sidenhen
Gramsci, Malcolm X m.fl. har pointeret det, fængslet kan
da være et udmærket alternativt universitet med henblik

på revolutionsstudier. Som ung marokansk eller pakis-
tansk hash-klubentreprenør, der er smidt ud af skolen,
kan der godt være brug for Pia Kjærsgaard & Co. og deres
hårde fængselsstraffe. For hvordan ellers sikre den tid,



koncentration og tilstedeværelse, der er nødven-
dig for at blive ordentligt skolet i Koranens og
den islamiske revolutions love? Eller nazistiske,
for den sags skyld.

I et opsigtsvækkende essay i det næste num-
mer af Social Kritik beskriver professor Flemming
Balvig, med baggrund i drabet på den sorte
James Byrd, hvordan fængselssystemet i Texas

bogstaveligt talt var indopereret i rygmarven på
de to hovedansvarlige hvide racistiske drabs-
mænd. King og Brewer, som de hedder, kom ind i
fængslerne som banale sociale tabere og ud som
monstre. Efter bl.a. at have været tilknyttet en IiI-
le racistisk gruppe “Confederate Knights” (noget i
retning af “Sydstats Tempelordenen” – fængslede
nazister i USA har i øvrigt deres hakkeorden:
King og Brewer kunne ikke få optagelse i de sto-
re grupper “Det Ariske Broderskab” og “Den Ari-
ske Cirkel”) .

I nærværende nummer af Social Kritik beskri-
ver den svenske historiker Helene L66w, hvordan
fængslinger af unge skinheads og potentielle ny-

nazister i stedet for at afskrække de pågældende
forstærker deres udvikling i den uønskede ret-
ning. At sidde i fængsel bliver blot en alternativ
forskningsorlov, bevilget af samfundet. Det ideo-
logiske kompetenceløft, kombineret med den
respekt de fængslede opnår i egne øjne og i de
raceideologiske miljøer udenfor, er et led i en
destruktiv og farlig spiral.

Præventivt set bør fængsling af unge således
undgås i videst mulige/realistiske omfang. Som
Ritt Bjerregaard udtalte som socialminister i

r98o: socialpolitik er ikke kun det mest humane
middel i bekæmpelsen af sociale patologier. Det
er også det mest effektive.

Hvilket afslutningsvis giver anledning til lidt
selv-promovering. Artikler fra Social Kritik som
beskæftiger sig med ungdomskriminalitet, ung-
domskultur, socialt arbejde med ekskluderede
unge osv., er nu tilgængelige på nettet, idet vi er

indgået i et samarbejde med det københavnske
lokalsamfundsprojekt “Vilde Læreprocesser”. Tjek
deres hjemmeside: www.vildelaereprocesser.dk
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